

**FONDAZIONE CRITICA LIBERALE ETS**  
**esercizio 2023**

***Relazione di missione / nota integrativa***

Questo bilancio è stato redatto secondo il modello previsto dalla normativa per gli Enti del terzo settore.

Nel corso del 2023 è stata consegnata dall'Archivista l'inventario dell'archivio Beatrice Rangoni Machiavelli e dell'archivio Baslini e dell'Archivio liberale sul divorzio. Il riordino e la sistemazione degli archivi sono stati sostenuti esclusivamente con i fondi della Fondazione. La Fondazione ha organizzato e partecipato a numerose iniziative è stata prodotta una Antologia di scritti di Niccolò Carandini. È continuata, regolarmente, la pubblicazione oltre che dell'Annuario "Critica liberale" anche del quindicinale on line "Non Mollare". Non sono stati pubblicati nuovi numeri della rivista "Stati Uniti d'Europa". A settembre si è tenuta la consueta manifestazione annuale degli Stati Generali del liberalismo. A partire da questo esercizio si è inaugurata un'altra operazione editoriale, costituita da "Le frecce" di Critica liberale, pubblicazioni brevi che vengono trasmesse on line ed anche stampate per essere distribuite tra gli amici e i sostenitori di Critica ovvero per promuovere l'attività della Fondazione.

Nel dettaglio delle voci di spesa sotto, la voce servizi troviamo il contributo che la Fondazione destina per la ricerca annuale sulla presenza delle confessioni religiose nei media e sullo stato della secolarizzazione in Italia, i costi per la ricerca e la stampa delle pubblicazioni, tutti i costi di gestione per le utenze, per i siti e per l'allestimento informatico e il costo dei programmi. Vi sono anche le spese relative all'organizzazione degli Stati Generali. Nel corso dell'anno si è dovuto intervenire per alcune correzioni presso l'agenzia delle entrate riguardanti la sede di Critica, necessari per poter finalmente iscrivere la Fondazione per il pagamento della Tariffa rifiuti, il costo, benché significativo poiché si sono dovuti pagare alcune annualità pregresse, è stato comunque portato a costo interamente nel presente esercizio. I costi per ammortamenti riguardano solo i ratei annuali delle spese sostenute negli scorsi esercizi inserite nei beni ammortizzabili.

Si riporta per chiarezza uno specchio con i costi analitici

dettaglio dei costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.306,13
a) pubblicazioni	630,00
b) materiale di consumo	676,13
2) Servizi	18.426,91
a) finanziamenti per attività di ricerca	5.000,00
b) ricerche attività archivistica pubblicazioni	6.306,00
c) abbonamenti funzionali alle attività culturali	1.823,76

d) utenze	3.744,22
e) altri servizi	1.552,93
4) Personale	11.270,88
a) attività di ricerca	3.381,26
b) attività editoriale	4.846,48
c) organizzazione e amministrazione	3.043,14
5) Ammortamenti	908,50

Da questo prospetto si evince che la maggior parte dei costi afferisce ad attività di ricerca e di pubblicazioni.

Per quanto riguarda i ricavi si evidenzia una crescita importante delle erogazioni liberali, mentre la quota del 5 per mille è sensibilmente maggiore. I contributi complessivi da parte del Ministero dei Beni culturali sono significativamente minori dello scorso esercizio, ma nel complesso, grazie alle maggiori erogazioni liberali, il conto economico della Fondazione resta attivo.

Per quanto concerne lo Stato Patrimoniale si segnala una importante diminuzione del credito verso l'Associazione "Amici di Critica liberale" che riguardavano un'anticipazione di liquidità, già restituita, indispensabile per poter pagare alcuni costi indifferibili per le ricerche, ma non ancora rimborsati dalla Tavola Valdese, a causa del ritardo nella pubblicazione della ricerca e dei debiti pregressi che nel corso degli anni sono stati quasi interamente restituiti.

Nel Passivo i fondi accantonati per l'Archivio Baslini , per l'archivio del PLI e per la ricerca su Stati Uniti d'Europa , sono riportati sommati nella voce "altre riserve", sono diminuiti a causa della riduzione deliberata alla fine dello scorso esercizio per fare fronte al disavanzo. Nel complesso una riduzione dei costi ci ha permesso di mantenere un conto economico equilibrato pur avendo incrementato le attività della Fondazione

Il bilancio 2023, che vi invitiamo ad approvare, chiude con un avanzo di 54,24 euro, che si propone di riportare al nuovo esercizio.

# FONDAZIONE CRITICA LIBERALE ETS

Modello A Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2023

<b>ATTIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00	A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I - Immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00	I - Fondo di dotazione dell'ente	27.932,00	27.932,00
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00			
2) costi di sviluppo	0,00	0,00	II - Patrimonio vincolato		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00	1) riserve statutarie		0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	932,00	932,00	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		0,00
5) avviamento	0,00	0,00	3) riserve vincolate destinate da terzi		0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	Totale patrimonio vincolato		0,00
7) altre	0,00	0,00			
Totale immobilizzazioni immateriali	932,00	932,00	III - Patrimonio libero		
			1) riserve di utili o avanzi di gestione	30.432,06	30.432,06
II - Immobilizzazioni materiali			2) altre riserve	3.535,73	5.109,21
1) terreni e fabbricati	0,00	0,00	Totale patrimonio libero	33.967,79	35.541,27
2) impianti e macchinari	0,00	0,00			
3) attrezzature	8.864,66	9.773,17	IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	54,24	-1.573,48
4) altri beni	0,00	0,00			
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	TOTALE PATRIMONIO NETTO	61.954,03	61.899,79
Totale immobilizzazioni materiali	8.864,66	9.773,17			
III - Immobilizzazioni finanziarie			B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) partecipazioni in:	0,00	0,00	1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
a) imprese controllate	0,00	0,00	2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00	3) altri	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00			
Totale partecipazioni	0,00	0,00	TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00
2) crediti					
a) imprese controllate			C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.199,19	610,91
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00			

esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	D) DEBITI		
Totale crediti imprese controllate	0,00	0,00	1) debiti verso banche		
b) imprese collegate			esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	1,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	Totale debiti verso banche	0,00	1,00
Totale crediti imprese collegate	0,00	0,00			
c) verso altri enti del Terzo settore			2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.675,00	11.325,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	10.554,82	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	8.675,00	21.879,82	Totale debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00
d) verso altri					
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti	8.675,00	21.879,82	Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00
3) altri titoli					
Totale immobilizzazioni finanziarie	8.675,00	21.879,82	4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>18.471,66</b>	<b>32.584,99</b>	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
			esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
C) ATTIVO CIRCOLANTE			Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
I - Rimanenze					
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00	5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00	Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00			
Totale rimanenze	0,00	0,00	6) acconti		
II - Crediti			esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
1) verso utenti e clienti			esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	Totale acconti	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00			
Totale crediti verso utenti e clienti	0,00	0,00	7) debiti verso fornitori		
2) verso associati e fondatori					

esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso associati e fondatori	0,00	0,00	Totale debiti verso fornitori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici					
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti pubblici	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi			Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00			
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	9) debiti tributari		
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa			esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	Totale debiti tributari	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00			
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00	10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
6) verso altri enti del Terzo settore			esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00			
7) verso imprese controllate			11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	835,00	1.061,70
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese controllate	0,00	0,00	Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	835,00	1.061,70
8) verso imprese collegate					
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00	12) altri debiti		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	150,00
Totale crediti verso imprese collegate	0,00	0,00	esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
9) crediti tributari			Totale altri debiti	0,00	150,00
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00			
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00	TOTALE DEBITI	835,00	1.212,70
Totale crediti tributari	0,00	0,00			
10) da 5 per mille			E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI		

esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00		
Totale crediti da 5 per mille	0,00	0,00		
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00		
Totale crediti imposte anticipate	0,00	0,00		
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	161,33	164,58		
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00		
Totale crediti verso altri	161,33	164,58		
	<b>Totale crediti</b>	<b>161,33</b>	<b>164,58</b>	
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate				
2) partecipazioni in imprese collegate				
3) altri titoli				
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	45.352,61	30.973,83		
2) assegni				
3) danaro e valori in cassa	2,62			
Totale disponibilità liquide	45.355,23	30.973,83		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>45.516,56</b>	<b>31.138,41</b>	
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
Totale Attivo	63.988,22	63.723,40	Totale Passivo	63.988,22 63.723,40

**FONDAZIONE CRITICA LIBERALE ETS**  
**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE al 31 dicembre 2023**

	2023	2022		2023	2022
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.306,13	1.151,70	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	18.426,91	24.350,44	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	11.270,88	11.889,20	4) Erogazioni liberali	10.010,00	6.805,00
5) Ammortamenti	908,50	908,50	5) Proventi del 5 per mille	3.016,99	2.557,74
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati		0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00	8) Contributi da enti pubblici	19.108,12	27.551,74
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici		0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi		0,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali		0,00
Totale	31.912,42	38.299,84	Totale	32.135,11	36.914,48
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	222,69	-1.385,36
B) Costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)		
			0,00 0,00		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	168,45	188,12	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale	168,45	188,12	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)		
			-168,45 -188,12		
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Ammortamenti	0,00	0,00			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) Altri oneri	0,00	0,00			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
<b>Totale oneri e costi 32.080,87 38.487,96</b>			<b>Totale proventi e ricavi 32.135,11 36.914,48</b>		



Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) **54,24 -1.573,48**

Imposte 0,00 0,00

Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) **54,24 -1.573,48**

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

Costi figurativi		Proventi figurativi	
1) da attività di interesse generale	0,00 0,00	1) da attività di interesse generale	0,00 0,00
2) da attività diverse	0,00 0,00	2) da attività diverse	0,00 0,00
Totale	0,00 0,00	Totale	0,00 0,00

**PREVENTIVO 2024**

<b>COSTI</b>	<b>2024</b>	<b>RICAVI</b>	<b>2024</b>
Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.000,00	contributi da enti privati	6.000,00
Servizi	18.000,00	contributo 5 per mille	4.000,00
Personale	10.000,00	contributo Legge 584/96 art. 8	17.000,00
Ammortamenti	1.000,00	contributo per pubblicazioni altre attività	3.000,00
<b>Totale Costi</b>	<b>30.000,00</b>	<b>totale ricavi</b>	<b>30.000,00</b>